⁵ cap. 7 et 9. ⁶ cap. 8 et 9.

de episcopatus necessitate, et præ presbyteratu excellentia eadem plane ac Ignatium nostrum scripsisse clarissime perspiciunt.

Quapropter non amplius audiendus est Dallæus, qui rursus hasce Ignatii epistolas Hieronymo incognitas fuisse inde probare conatur, quod Ignatius dicat Christum a mortuis resurrexisse *diluculo*, Hieronymus vero : « Dominus resurrexit hora, qua ipse voluit, et quæ nulli mortalium cognita est. » At, inquit Dallæus, doctrinæ Ignatii adeo repugnantia Hieronymum scripsisse verisimile non est. Sed hoc argumentum eodem ac præcedens ruinoso ac falsissimo nititur fundamento. Deinde illa verba, quæ objicit Dallæus, non in veris ac genuinis Ignatii epistolis, sed in earum interpolationibus reperiuntur.

Hac eadem responsione exploditur aliud Dallæi momentum, quo rursu Hieronymum de his Ignatii epistolis iudicio falsum esse urget. Opponit namque illa sancti doctoris verba : « Nunquid non possumus tibi totam veterum scriptorum æriem commemorare, Ignatium, Polycarpum, Irenæum, Justinum martyrem, multosque alios apostolicos et eloquentes viros, qui adversus Ebionem, et Theodotum Byzantium, et Valentinum hæc eadem sentientes, plena sapientiæ volumina conscripserunt. » Atqui Theodoti nomen, ait Dallæus, non in aliis scriptorum omnium, quos eximius ille doctor commemorat, operibus, nisi in solis Ignatii epistolis reperire est. Hieronymus ergo loquitur de Ignatio; qui cum ante Theodotum obierit, inde Dallæus eundem Hieronymum errasse concludit. At Theodoti nomen in litterarum Ignatii interpolationibus duntaxat adhibitum est. Hieronymus ergo ibi non ad Ignatium collineat, sed ad alium quempiam, puta Irenæum vel aliquem ex iis, quos apostolicos viros dicit, quosque ad Theodoti tempora pervenisse nullus ignorat.

Instat tamen Dallæi defensor, donec is quem Hieronymus notavit, designetur, eodem jure Dallæus eum Ignatium fuisse affirmare poterit, quo alii alium indicatum esse volunt. Egregiam sane Dallæi defensionem! quæ eundem Dallæum eo argumento ad opinionis suæ confirmationem usum esse contendit, quod non magis ad suam, quam ad adversariorum sententiam stabiliendam aptum esse proficitur. Præterea cum Theodoti nomen in genuinis, ut diximus, Ignatii epistolis, non inveniatur, alium omnino ab Hieronymo designatum fuisse necesse est.

Neque dixeris: Saltem auctor noster Theodoti, Ignatio recentioris, errorem arguit et impugnat. Nam quot hæreticorum errores, antequam iidem hæretici in lucem editi fuissent, in sanctorum Patrum libris, tacito eorum nomine refelluntur? Mos autem inde invaluit contra hæreses posterioribus sæculis ortas traditione, a primis Ecclesiæ

A Patribus deducta, pugnare, easque funditus evertere. Hoc itaque sensu ab Ignatio, et Polycarpo, aut aliis adversus Theodotum plena sapientiæ conscripta fuisse volumina Hieronymus hæud immerito asserere, litterisque mandare potuit.

§ V. *Ultimum argumentum ex aliis scriptoribus elicium.*

Quod ad cæteros omnes post Hieronymum ad nostra usque tempora scriptores spectat, hos uno tantum et altero ne quidquam exceptis, nostræ de Ignatii epistolis sententiæ subscripsisse Dallæus ejusque defensor fatentur: « Athanasium, inquit Dallæus¹⁰, Hieronymum et Theodoretum, multo vero etiam minus alios istis recentiores Eusebii B falsæ de Ignatianis suspicioni ex quadam animi simplicitate, absque dolo malo, sed absque certa ratione adhærentes, » etc. Non est igitur necesse hic singulorum referre testimonia: sed operæ pretium est brevem eorum catalogum texere; ut omnes audito uniuscujusque nomine, qui, quantæque auctoritatis fuerint, et quam invictum ex perpetua eorum traditione ad asserendas Ignatii nostri epistolas, argumentum ducatur, possint certo dignoscere.

Quinto igitur Ecclesiæ sæculo proferuntur Theodoretus *epist. ad Monach. Constantin.*, *Dialog. Inconfus.*, *Dialog. Impat.*, *Dialog. Immutab.*, ubi plura ex his epistolis testimonia adversus sui temporis hæreticos transcripsit. Item Gelasius in fine lib. C *De duabus naturis in Christo.*

Sexto sæculo B. Ephrem patriarcha Antiochenus libro *De sacris Antiochiæ legibus*¹¹, ubi Severianis Ignatii nostri auctoritatem opponit. Gildas *epist. De excidio Britannia.* Jobius monachus *De Incarnat.*¹². Leontius Bizantinus lib. *De sect. Act.* III, ubi hæreticos auctoritatem Ignatii, non secus ac Irenæi, Justini aliorumque Patrum recepisse testatur.

Septimo sæculo Anastasius monachus libro Ὁδηγῶν, ubi eundem hæreticorum consensum memorat. Antiochus monach. Palæstin. homil. 121. Item Maximus abbas, et Theodotus presbyter¹³, ubi de Dionysii Areopagitæ operibus disputant, testimonium Ignatii nostri, etsi eorum sententiæ repugnans, pro certo ac minime dubio admittunt.

Octavo sæculo Joannes Damascenus in lib. *Parallel.*, et Antonius ejusdem Damasceni, ut creditur, discipulus in Melissa.

Nono sæculo Andreas Hierosolymitanus, Creten-sium archiepiscopus, homil. 2 in *Nativitate beatæ Mariæ*. Freculphus Lexoviensis in *Histor.*, Michael Syngelus in *Encomio Dionys. Areop.*

Decimo sæculo Metaphrastes in martyrii Ignatii nostri Actis.

Undecimo sæculo auctor locorum communium in Bibliotheca Oxoniensi.

⁷ *Epist. ad Trall.* ⁸ *Epist. ad Hebid.* ⁹ *Adv. Hælv.* ¹⁰ cap. 36, p. 448. ¹¹ Apud Phot. in *Bibl. num.* 328. ¹² *Ibid.* num. 532. ¹³ *Ibid.*

Duodecimo sæculo Honorius Augustodunensis.

Decimo tertio sæculo Nicetas Choniates in The-
sauro, Georgius Pachymeres, et Robertus Lincol-
niensis episcopus, uterque suis in Dionys. Areopag.
Commentariis.

Decimo quarto sæculo Nicephorus Calixtus in
Histor. lib. III, cap. 19, atque alii quamplurimi
cum hoc sæculo tum posterioribus, qui quoniam
cullibet sunt obvii, iis singillatim appellandis su-
persedemus.

Jam vero ex eruditissima tot testium omnis æta-
tis et conditionis multitudine quis non videt pauca
esse antiquorum Patrum opera, quæ suo quæque
auctori pluribus, quam istæ Ignatii epistolæ, testi-
bus vindicentur? Deinde nemo unquam, nisi Dal-
læani sensus homo, vero credet esse simile omnes
omnino hos scriptores eo cæcitatibus vel negligentia
devenisse¹⁴, « ut Eusebii falsæ de Ignatianis suspi-
cioni ex quadam animi simplicitate absque dolo
malo, sed absque certa ratione » adhæserint. Præ-
terea cur hæretici, quibus testimonia Ignatii ex his
epistolis desumpta, ad refellendas eorum opiniones
objiciebantur, nil de earum falsitate aliquando
suspicati sunt, nihilque unquam ad eorum aucto-
ritatem elevandam, minuendam, aut in dubium
revocandam adinvenire vel excogitare potuerunt?
Cur denique hi omnes scriptores et catholici et
hæretici, atque ii quorum plurimi intererat, has
epistolas repudiare, ad eas Ignatio vindicandas
tanto consensu conspirarunt; nisi quia illas verum
et genuinum Ignatii opus esse certissimis rationibus
persuasum omnino habuere?

CAPUT VIII.

RESPONDETUR OBJECTIONI EX NICEPHORI ET ANASTASII
TESTIMONIO PETITÆ.

§ I. *Nicephorum non esse auctorem Stichometriæ.*

Ex iis ipsis, quos adversarii nobis deinde obji-
ciunt, scriptoribus novum argumento nostro pon-
das et robor accedit. Quos enim, quæso, eruditissi-
mæ, quam produximus, tot virorum multitudini
opponunt? Duos vel potius unum tantummodo
auctorem, quemdam scilicet anonymum, quem
Dallæus falso putat fuisse Nicephorum patriarcham
Constantinopolitanum, et Anastasium, qui Græcum
Nicephori vel potius anonymi opus Latine reddidit,
vel, si velis, ut loquitur Dallæi defensor, qui illud
« adoptavit. » Examinanda est igitur hujus scripto-
ris auctoritas et testimonium. Primo Dallæus Nice-
phorum liberalissimis ornat laudibus, et hunc
Dallæanus defensor (ictum) nobis (lethalem) inferre
asseverat¹⁵. Sed ubi, amabo, vir ille summis lau-
dibus ornandus, ictum lethalem nobis intulit? In
Stichometria, inquam, quæ quidem nihil aliud
quam fragmentum est, ad calcem Chronographiæ
Nicephori a librario aliquo adjectum. Dallæus autem
Nicephorum illius auctorem esse miro quodam
argumento propugnat¹⁶: « Hujus ipsius Nicephori

A est, non a Merio cujusdam recentioris, quod sugge-
rere videbantur quædam a summo viro Gerardo
¹⁷ Vossio in suo de Græcis scriptoribus opere allata;
idque solide et fuse demonstrat eruditissimus Goar,
quem adeat, si quis adhuc dubitet. » Advivimus nos
eruditissimum Goar¹⁷, atque hæc ipsissima ejus
verba, quæ contrarium plane significant, legimus:
« Canonicis sacrorum librorum laterculis ad
Chronographiam nihil spectans, librarii πάρεργον
judicatur. » Non solide igitur et fuse ille demon-
strat, sed plane penitusque negat hanc *Stichome-
triam* Nicephori opus esse; et hanc claram certam-
que sententiæ suæ profert rationem, quod nimi-
rum illa ad Nicephori Chronographiam nihil spectet.
Id sane cum probe intelligeret Dallæi defensor nova
ratione, et quidem mirum in modum singulari,
eamdem *Stichometriam* Nicephoro vetustiore esse
suspicatur. « Vehementi, inquit¹⁸, sollicitior suspi-
cione, ut credam istam, qua de agimus, *Stichome-
triam* Nicephoro ipso vetustiore esse. Nemini
enim eorum qui hæc studia vel summis labris de-
gustarunt, latere puto horum indiculorum usum
diu ante Nicephorum obtinuisse. A vero igitur non
abhorret Nicephorum *Stichometriam* istam a scri-
ptore se admodum vetustiore habuisse vel potius
eam in calce antiquissimi sacrorum librorum codi-
cis nactam sibi adoptasse, suæque Chronographiæ
subtexuisse. » Verum ut vehemens defensoris suspi-
cio aliquid soliditatis haberet, ipsi primo proban-
dum erat nullam *Stichometriam* Nicephoro recen-
tiorum esse, sed omnes non solum illo vetustiores
esse, sed « admodum vetustiores. » Deinde ipsi ad-
huc demonstrandum erat eundem indiculum non
a librario, sed a Nicephoro ipso Chronographiæ
suæ superadditum. Ille autem neutrum ulla un-
quam ratione probabit. Contra vero, qui manuscri-
ptos codices vel minimè studio pervolutare solent,
ii certo certius noverunt librorum morem esse
hos indiculos, aliæque ejusmodi scripta sive recen-
tiora sive vetustiora in librorum, quos describunt,
sine sæpe sæpius adjicere. Porro autem demus
Dallæo, quod tamen falsum est, hanc *Stichometriam*
a Nicephoro patriarcha fuisse editam; demus etiam
ejus defensori, quod ipse nunquam probabit, illam
opus esse auctoris Nicephoro ipso admodum vetu-
stioris; nunquid unius Nicephori, vel cujusdam
anonymi et incogniti scriptoris iudicium claræ et
evidenti omnium omnis ætatis doctissimorum et
notissimorum virorum sententiæ præferendum
est?

§ II. *Hanc Stichometriam nihil officere epistolis
Ignatii.*

Sed age, auctoritatem et testimonium hujus scri-
ptoris, quicumque tandem ille fuerit, examinemus.
Is varios librorum sacræ Scripturæ composuit ca-
talogos, quibus recensentur: 1^o Veteris Testamenti
libri; 2^o Novi Testamenti; 3^o Quæ non admittuntur
Veteris Testamenti Scripturæ; 4^o Quæ Veteris Te-

¹⁴ Dall. cap. 36, p. 448. ¹⁵ pag. 14. ¹⁶ cap. 4, p. 243. ¹⁷ In Aduolat. p. 88. ¹⁸ pag. 14.

stamenti apocrypha censemus; 5^o Quæ Novi Testamenti sunt apocrypha. » Atque in hoc posteriori ordine Ignatii epistolas, aut potius, ut ipse loquitur, doctrinam collocavit. Verum hæc auctoris *Stichometriae* verba et inscriptiones nihil innuunt aliud quam Ignatii epistolas inter apocrypha Novi Testamenti esse rejciendas, hoc est, eas inter sacros Novi Testamenti libros non esse numerandas. Eam procul dubio ob causam mentionem facit eorum tantummodo librorum, qui apostolorum aut quinque eorumdem discipulorum nomen præferebant, quosque eo nomine imprudens quorundam pietas sacræ Novi Testamenti Scripturæ ascribi voluerat.

At, inquit Dallæani, auctor ille epistolas Ignatii eodem numero habendas esse censet, « ac Itineraria Petri, Joannis et Thomæ, quæ ex deterrimo genere apocryphorum » esse sæpius decantant. Unde iidem audacter concludunt: « Eadem sententia damnata notataque fuisse Ignatiana, ad labem atque ignominiam sempiternam. » Sed eos objectionis toties repetitæ pudere aliquando debuisset. Epistolæ siquidem Ignatii sinceræ ac sine interpolationibus, quas solas defendimus, nihil nisi sanum, orthodoxum et Christianis totique Ecclesiæ utilissimum, et maxime fructuosum complectuntur. Non potuerunt ergo cum iis scriptis, quæ « ex deterrimo genere apocryphorum » sonniis, mendaciisque referta, et certis venenis inspersa sunt, « eadem sententia ad labem atque ignominiam sempiternam » damnari. Itaque auctor *Stichometriae*, si quid sanæ mentis habuerit, omnia scripta, quæ ultimam ejus classem constituunt, inter apocrypha Novi Testamenti amandando, ea a sacro divinarum Scripturarum catalogo tantummodo exclusit; sed de eorum utilitate, aut de quo genere apocryphorum singula censenda sint, liberam omnibus judicandi fecit potestatem.

§ III. Neque Anastasium iisdem repugnare.

De Anastasio autem, qui *Stichometriam* illam Latine reddidit, idem omnino ac de illius auctore sentiendum; vel potius dicendum est eundem Anastasium cum interpretis non critici officio functus sit, ea quæ in manuscripto suo codice Græce scripta invenerat, Latina fecisse: sed de hac *Stichometria*, quæ auctoris alterius operibus adjecta erat, nullum tulisse iudicium.

CAPUT IX.

REFELLITUR ARGUMENTUM NEGATIVUM, EX QUARUMDAM ECCLESICIARUM CONSUETUDINIBUS PETITUM.

§ I. Hoc argumentum contra adversarios militat.

Cum adversarii nostri scriptorem nullum, pro sua opinione loquentem, quem invictissimæ tot tantorumque virorum, pro nostra sententia pugnantium catervæ opponant, possint producere; ad aliorum silentium, tanquam ad sacram anchoram ita

¹⁰ cap. 5, p. 256.

A confugiunt, ut saltem meta ac silenti quorundam auctoritate vanis suis velitationibus locum aliquem dedisse videantur. Dallæus itaque magna verborum pompa argumentum suum negativum proponit, quod hanc in formam totum reducitur: « Constat, inquit ille ¹⁰, has, quas hodie legimus epistolas, si vere Ignatii sunt, non potuisse non esse omnibus illius et proximæ deinceps memoriæ Christianis, præsertim vero litteratis et eruditis, si qui essent; notissimas. At his plane penitusque ignotas fuisse has omnes, quas nunc habemus, Ignatii nomine inscriptas epistolas, ipsorum quæ supersunt opera satis, ut mihi quidem videtur, arguunt ac demonstrant. Ergo necessario illud quoque quod nos contendimus, confitendum est, epistolas illas nunquam B fuisse ab Ignatio scriptas. » Verum quam infirma nugatoriaque sit hæc argumentatio, eo invicte conficitur, quod, si roboris aliquid habeat, ab ea Dallæus ejusque fautores tantummodo feriantur et obruantur. In illos siquidem ipsos, qui Ignatium aliquas, ut diximus, epistolas scripsisse firmissima asseveratione affirmant, hoc idem argumentum tota sua vi, omnique impetu sic recidit. Constat epistolas ab Ignatio scriptas non potuisse non esse omnibus et proximæ deinceps memoriæ Christianis, præsertim vero litteratis et eruditis notissimas. Atqui epistolas, quas Dallæani ab Ignatio scriptas esse contendunt, non his solum, sed omnibus ante et post Eusebium, plane penitusque ignotas fuisse C certum est. Nullum enim qui eas citaverit aut agnoverit auctorem unquam potuerunt indicare. Ergo necessario illud quoque confitendum est has, quas dicunt Dallæani, nunquam ab Ignatio scriptas fuisse epistolas. Hoc autem quod ipsi nobis ministrant argumentum, eo validius est, quod lethalem ictum, quem suis ipsi manibus sibi intulerunt, nunquam certe declinare possint.

Præterea fatentur adversarii, quod nemo etiam negare queat, argumentum affirmativum negativo semper esse præferendum. Neque enim scriptorum quorumlibet silentium, imo neque ignoratio efficere potest, ut ea opera quæ ab aliis visa et lecta sunt, vere non exstiterint, et vere non sint ab auctoribus suis profecta. Atqui argumento affirmativo has, D quas sine interpolationibus habemus epistolas, vere ab Ignatio nostro exaratas fuisse a nobis evidentissime demonstratum est, nimirum Polycarpi, Irenæi, Origenis, Athanasii aliorumque auctoritate et testimonio, quæ ab omnibus Dallæi defensorumque ejus exceptionibus, argutiis, et cavillationibus invictissime vindicavimus.

Hæc igitur satis superque esse deberent ad vanam eorum negativam argumentationem, quæ nullam unquam, nisi contra eos, vim roborque habitura est, penitus explodendam. Ne tamen aliquid probationum suarum a nobis prætermisum esse conquerantur, atque ut omnibus quam infirmum

sit præcipuum eorum argumentum pateat, juvat omnia negativæ illius defensionis momenta attentissime ponderare.

§ II. *Epistolas Ignatii non fuisse incognitas Ecclesiæ Alexandrinæ.*

Contendit igitur Dallæus epistolas Ignatii incognitas fuisse Ecclesiis Alexandriæ aliarumque regionum, nec non etiam Tertulliano, Caio, Julio Africano, Clementi Alexandrino, aliisque; quandoquidem ii omnes nullam earum fecerunt unquam mentionem. Sic autem ille de Ecclesia Alexandrina disputat. Doctrina, inquit²⁰, quæ in iis epistolis sæpius inculcatur, ea est: « Non aliter quam ab uno episcopo, presbyteris præside, regi posse ac debere singulas Christi Ecclesias. » Atqui alius omnino, teste Hieronymo et Eutychio patriarcha Alexandrino, erat Ecclesiæ Alexandrinæ usus. Hieronymus quippe hæc de illo tradidit²¹: « Alexandria a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu collocatum episcopum nominabant: quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. » Euty-chius autem de eodem usu hæc scribit²²: « Constituit Marcus evangelista duodecim presbyteros cum Anania, qui nempe manerent cum patriarcha, adeo ut cum vacaret patriarchatus, eligerent unum e presbyteris, cujus capiti undecim manus impone-rent, eumque benedicerent, et patriarcham eum crearent, et dein virum aliquem insignem eligerent eumque secum constituerent loco ejus, qui sic factus est patriarcha; ut ita semper exstarent undecim. Neque desiit Alexandria institutum hoc de presbyteris, ut scilicet patriarchas crearent ex presbyteris duodecim, usque ad tempora Alexandri patriarchæ Alexandrini, qui fuit ex numero 318, » id est Patrum Nicænæ synodi. Alexandria ergo Ecclesia nescivit contrarium usum esse vere apostolicum. Ignatii itaque viri apostolici epistolas notas non habuit.

Quam infirma sit hæc ratiocinatio, ut evidentius appareat, ea in syllogismi formam ita reducenda est. Ecclesiæ in quibus usus viguit, doctrinæ ab Ignatio in epistolis suis sæpius traditæ, omnino contrarius, eæ epistolas illas nullo prorsus modo notas habuerunt. Atqui in Ecclesia Alexandrina, a Marco evangelista usque ad Heraclam et Dionysium, vel Alexandrum, uti Hieronymus Euty-chiusque testantur, viguit usus doctrinæ, ab Ignatio in epistolis suis sæpius traditæ, omnino contrarius. Ipsi igitur plane penitusque incognitæ fuerunt Ignatii epistolæ. Hujus autem syllogismi utraque præmissa, cum major tum minor propositio, omnino falsa est. Et quidem propositionis majoris falsitas ex ipsis adversariorum principiis invicte demonstratur. Nam secundum illorum et aliorum omnium sententiam,

A Hieronymus hæc, de quibus agimus, optime cognovit epistolas, imo easdem Ignatio constanter assignavit. Atqui juxta adversariorum communem, etsi erroneam opinionem, Hieronymus episcoporum cum presbyteris æqualitatem, quæ in his Ignatii epistolis ubique damnatur, mordicus defendit. Potuit ergo Ecclesia Alexandrina non solum aliquid usui habere, quod in epistolis Ignatii damnatur, verum etiam illud cum Hieronymo passim et mordicus defendere; atque easdem nihilominus agnoscere imo et Ignatio vindicare epistolas.

Verum non ex sola eorum secum ita pugnantium discordia elicitur propositionis illius falsitas; sed inde etiam aperte evincitur, quod varii sint variarum Ecclesiarum usus, et ea quæ ad disciplinam spectant in diversis Ecclesiis diverso modo se habeant, ac mutationibus sint obnoxia. Quod quidem cum innumeris facile probari posset exemplis, ex ipso, qui objicitur, Alexandrinæ Ecclesiæ usu demonstrasse sufficiat. Hic enim vero eligendi et creandi episcopi usus Alexandrinis peculiaris erat. Nam si in aliis Ecclesiis vigisset, neque Hieronymus, neque Euty-chius illius tanquam rei alicujus singularis fecissent mentionem. At nullus sani capitis homo epistolas et opera illorum, qui juxta Ecclesiæ suæ morem scribentes, aliquid usui Alexandrinæ Ecclesiæ contrarium tradiderunt, plane penitusque eidem Ecclesiæ fuisse incognita affirmaverit.

C Jam vero ut ad minorem propositionem veniamus, illius falsitas non minus quam majoris perspicua est et aperta. Hieronymus nempe et Euty-chius de electione, constitutione et creatione unius Ecclesiæ Alexandrinæ episcopi loquuntur: in epistolis autem Ignatii agitur tantum de Ecclesia ab illo, qui jam ei præest, episcopo gubernanda. At nulla profecto est repugnantia, ut episcopus a presbyteris electus et creatus, eisdem postea, et cæteris omnibus ministris, totique Ecclesiæ præficiatur. Quis enim nesciat cardinales Ecclesiæ Romanæ unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, episcopum et summum pontificem nominare, eligere et creare: illum tamen post ejusmodi institutionem universali Ecclesiæ, ipsisque a quibus D papa creatus est, superiorem præponi. Atque ut Hieronymi exemplo utamur, etsi exercitus imperatorem fecerit, ipse tamen imperator factus, omni præest exercitui. Hinc profecto Hieronymus episcopum electum in excelsiori gradu collocari dixit; ut eum presbyteris et Ecclesiæ, sicut imperatorem exercitui præfectum et superiorem esse significaret.

Urget Dallæi defensor²³: « Si presbyteris Alexandrinis licitum fuit episcopos constituere, quidni etiam alias absque episcopo functiones obire? » Sed eodem pariter modo dicemus: Si cardinalibus, si exercitui licitum fuit papam vel imperatorem con-

²⁰ cap. 7, p. 272. ²¹ epist. 85 ad Evaqr. ²² in *Annalibus* Romæ editis ann. 1659. ²³ pag. 121.

stituere, quidni etiam alias absque papa vel imperatore obire functiones? Quæ quidem quam falsa sint et a vero aliena, nemo, opinor, non videt.

§ III. Num epistolæ Ignatii ecclesiis Ægypti, vel Æthiopiæ vel Germaniæ Bajoariorum, aut Scotiæ, aut aliis fuerint incognitæ?

Instat tamen Dallæus, nec soli Alexandrinæ, sed omnibus Ægypti, necnon Æthiopiæ Ecclesiis epistolæ Ignatii incognitas fuisse ex eodem Eutychio, eodemque, quod satis superque confutatum est, argumento conficere se posse arbitratur. « Illic, » ait Dallæus de Eutychio loquens ²⁴, « etiam aliud quiddam non minus mirabile nos docet: Ab Anania, inquit, quem constituit Marcus evangelista patriarcham Alexandriæ usque in tempora Demetrii patriarchæ, nullus erat in provinciis Ægypti episcopus: nec patriarchæ ante cum crearunt episcopos. Et primus hic fuit patriarcha Alexandrinus, qui episcopos fecit. » Ex Ægypto autem in Æthiopiam transvolans: « In omni, » inquit, « Æthiopiæ Ecclesia unus est jam ab antiquis temporibus episcopus Abuna, ut vocant, id est patriarcha, qui etiam hodie ab Alexandrino patriarcha consecratur et mittitur. Unus hic in tota Æthiopia ordines confert, neque alios confert quam diaconatum et presbyteratum. » Testes autem hujusce rei citat Nicolaum Godinium e Societate Jesu, et Alphonsum Mindesium ex eadem Societate, ac postea Æthiopiæ gentis patriarcham, et Joannem a Sanctis, Dominicanum a Golinio laudatum, ac tandem Franciscum Alvarez, omnes hujusce vel præteriti sæculi scriptores. Atqui huic Ecclesiarum Ægypti et Æthiopiæ usui, inquit Dallæus, doctrina in Ignatii epistolis tradita, qua nihil sine episcopo faciendum esse definitur, plane penitusque contraria est. Hanc ergo apostolicam doctrinam esse, atque adeo epistolæ Ignatii plane utraque Ecclesia nescivit.

Verum si Eutychius quiddam de Ægyptiaca Ecclesia mirabile nos docuit, mirabilior profecto est falsa Dallæi ex Eutychio repetita argumentatio. Esio enim unus in toto Ægypto fuerit episcopus, unus in Æthiopia, unus etiam in Scythia, aliisque a Dallæi defensore non sine fastu objectis regionibus. Nihil sane ibi Ignatii epistolis repugnans deprehenditur. Etenim quamvis unus in iis, ut aiunt, regionibus fuisset episcopus, id tamen non prohibuit, quominus ibi, sicuti nunc in omnibus amplissimæ diocesis civitatibus, oppidis et vicis, quæ sub unius episcopi ditione sunt, omnia ex illius imperio, nihilque sine ejus sententia fieret. Et sane illud Patribus concilii Laodiceni adeo erat persuasum, ut in villulis et agris nihil præter conscientiam episcopi civitatis agendum esse sanciverint: « Non oportet, » inquit ²⁵, « in villulis vel agris episcopos constitui, sed visitatores. Verumtamen jampridem constituti nihil faciant præter conscientiam episcopi civitatis. »

Præterea leve omnino et sublestæ fidei est testimonium Eutychii, quem et sæculo tantum decimo scripsisse, ac plura hic peccasse nemo inficiabitur. Ex pluribus autem illius erratis illud solum observabimus, quod nullum in provinciis Ægypti fuisse episcopum narrat, vero non videri simile, sed falsitatis prorsus suspectum. In synodo etenim ab Alexandro episcopo Alexandriæ adversus Arium coacta, fere centum episcopi interfuere: « Nos cum aliis, » inquit, « fere centum Ægypti et Libyæ episcopis in unum convenientes, » etc. At vero a Demetrii morte usque ad annum 318, quo concilium illud celebratum est, tot episcopatus recens erectos fuisse, quis crederit? Quid quod Eusebius testatur ²⁶ N. potem Ægypti episcopum, qui errores Chiliarum docuerat, et jam pridem mortem obierat, a Dionysio Alexandrino fuisse confutatum. Unde non absurde colligitur eundem Nepotem ante Demetrii tempora aliquam in Ægypto sedem tenuisse episcopalem. Denique Metaphrastes, qui non minoris est quam Eutychius auctoritatis et ponderis, tradit Marcum « aliis quoque Ecclesiis longe lateque episcopos, presbyteros et diaconos dedisse. »

Quantum ad Æthiopiæ Ecclesiam, quis non miretur inauditum Dallæi ejusque defensoris argumentandi genus? Uterque enim ex recentissimo quatuor hujus et superioris sæculi auctorum, de rebus sui temporis scribentium, testimonio unum duntaxat episcopum ab initio Christianæ religionis ibi constitutum fuisse concludunt. Quasi vero per tam longa sæculorum spatia mutatio nulla ibi fieri potuerit? Plures sane in Æthiopia olim fuisse episcopos ex ipsis adversariorum principiis liquido demonstratur. Dallæus namque Æthiopicam Ecclesiam appellat antiquissimam et nobilissimam Ecclesiæ Ægyptiæ traducem. Atqui ex eodem Dallæo Ecclesia Alexandrina saltem post Demetrii ætatem plures habuit episcopos. Recte igitur hunc plures creandi episcopos usum ab Alexandria Ecclesia ad Æthiopicam, quæ illi suberat, jam ab his temporibus transmissum fuisse inde colligas. Porro autem adversarii ante Demetrii tempora Ecclesiam Æthiopiæ ab Alexandria originem suam hausisse incertum esse concedunt, quam alii ad eunuchum reginæ Æthiopum, vel ad apostolos Thomam vel Mathæum referendam esse arbitrantur.

Sed hæc ex abundantia dicta sunt. Nam sive unus sive plures in Ægypto et Æthiopia, atque etiam in Scythia fuerint episcopi, nihil inde contra Ignatii nostri doctrinam; multo autem minus contra epistolarum ejus veritatem confici potest. Et vero diutissime postquam epistolæ Ignatii toti Christiano orbi notissimæ fuerunt, in Scythia aliisque provinciis unus tantum erat episcopus, proindeque hunc morem cum doctrina, in tanti martyris epistolis tradita, pugnare persuasum non habebant.

Hinc ruit quod similiter de Germanica Bajoario-

²⁴ pag. 274. ²⁵ concil. Laod. can. 57. ²⁶ *Histor.* lib. vii, cap. 24.

rum gente, et de Scotis subjunct Dallæus, nimirum apud Bajoarios, ut Gregorius III, summus pontifex, memorat, nullum ante Vivilonem fuisse episcopum: apud Scotos vero, Beda teste, insulæ Jonæ abbatem presbyterum omni provinciæ, et ipsis etiam episcopis ordine inusitato fuisse præfectum. Nam præterquam quod huic argumento jam responsum est, certe Gregorius III, illud contra « ecclesiasticum ordinem, » Beda autem hoc « more inusitato » peractum esse affirmant. Quid ergo? Dicitne Dallæus ejusque defensor omnia quæ in aliorum auctorum scriptis secundum ordinem ecclesiasticum, et more usitato peragenda esse docebantur, ea Bajoariis et Scotis incognita, proinde eadem scripta falsa esse et supposititia? Si id sibi persuadere possint, nemini certe æquo rerum æstimatori persuadebunt. Cæterum tametsi Ignatii epistolæ ad Bajoarium Scotorumque gentem non pervenissent, non illæ tamen, sicuti nec alia omnia Patrum scripta, quæ ad eosdem non transmissa sunt, falsitatis et suppositionis essent arguenda.

CAPUT X.

REFELLITUR ALIUD ARGUMENTUM NEGATIVUM EX AUCTORUM SILENTIO DEDUCTUM.

§ I. *Primum ex Epiphani silentio.*

Ab Ecclesiarum de Ignatianis epistolis silentio ad quorundam scriptorum taciturnitatem Dallæus transivit. Sed frustra ille eodem tempore argumentorum genere pugnans, caliginem tenebrasque illas offundere conatur, quas luce sua fugat Ignatius. Primo enim Dallæus Epiphanium has litteras ignorasse: « Aut, » ut ipse loquitur, « quod vero propius videtur, contempsisse velut fictas, » ex eo probare se posse arbitratur, quod ubi Epiphanius adversum Aerii de presbyterorum cum episcopis æqualitate errores disputat²⁷, nullibi unquam has laudaverit Ignatii litteras: « Quibus, » inquit idem Dallæus²⁸, « nihil est in tota antiquitate adversus illam Aerii opinionem disertius. » Sed contra, certum est Epiphanium hæc scripsisse post vulgatam, quam ille procul dubio legerat, Eusebii historiam, in qua tam honorifica harum Ignatii epistolarum mentio habetur. Non potuerunt ergo illi esse incognitæ. Porro si eas novit, atque ab Ignatio sicuti Eusebius, scriptas credit, nullus sane dubitandi locus est eximium tanti martyris opus ab eo non modo non spreum, sed ea etiam quæ sanctissimo viro debebatur, veneratione susceptum.

At, inquires, cur ille adversus Aerium earum auctoritate non utitur? Cur etiam, inquit et nos, adversus alias hæreses tot Patrum scriptis, quibus eæ funditus evertentur, prætermisissis, tam paucis ipsemet usus est? Nunquid ea quæ omiserat, ignota habuit, aut contempsit veluti ficta et commentitia? Minime gentium. Ideo igitur neque Ignatii episto-

las, neque aliorum plurimorum scripta laudavit, quoniam ex Patrum testimonio contra hæreticos pugnare mens illi non erat. Et re quidem ipsa, nulla contra Aerium profert, sed duobus tantum Pauli sententiis ab eodem Aerio objectis respondisse legitur.

Iustat Dallæus²⁹: « Quædam illic ponit Epiphanius, cum Ignatianis apertissime pugnantia, quale illud est quod decernit: A presbyteris et diaconis ecclesiastica negotia impleri, sive administrari posse. Item fuisse quasdam ab apostolis constitutas Ecclesias, quæ a solis presbyteris et diaconis absque episcopo regerentur. Quæ totidem monstra sunt et Ignatii quidem nostri epistolici hierarchicis legibus exserte defluentis sine episcopis, presbyteris ac diaconis non vocari Ecclesiam, et necessarium esse nihil sine episcopo operari. » Verum si res ita se habeat, certe Epiphanius omnium hominum imprudentissimus, ubi contra episcoporum præ aliis Ecclesiæ ministris excellentiam disputat, Aerio jugulum ipse præbuit. Quod sane cum dici nequeat, neque etiam dici potest eum scripsisse aliquid, quod cum Ignatii nostri epistolis omnino non congruat et concordet. Et vero in eo qui nobis objicitur loco, Epiphanius objectis ab Aerio Pauli verbis, respondet ibi Apostolum de iis sermonem instituere, quæ initio nascentis Ecclesiæ agebantur, quo quidem tempore cum nondum ubique creati essent episcopi, tum a presbyteris vel diaconis ecclesiastica negotia implenda erant et administranda. At Ignatius ab episcopis, quorum numerus sua ætate mirum in modum creverat, eadem negotia voluit administrari. Quod quidem nullibi unquam negavit Epiphanius. Nulla igitur inter eos discordia neque pugna, sed summa utriusque consensio.

§ II. *Num epistolæ Ignatii Tertulliano fuerint incognitæ.*

Plura de Tertulliano congerit Dallæus³⁰, atque ei ignotas fuisse Ignatii epistolæ quatuor adductis rationibus probare nititur. 1. Si Tertullianus eas ab Ignatio rescivisset esse scriptas, contra sancti martyris doctrinam, « sine episcopis et diaconis Ecclesiam non vocari, » illud utique non scripsisset: « Ubi tres, Ecclesia est, licet laici³¹. » 2. Ubi eos a quibus refutatus est Valentinus, enumerat³², nempe Justinum philosophum et martyrem, Miltiadem, Irenæum et Proculum, nullam de Ignatio, his omnibus antiquiore, mentionem facit. 3. Quibus in locis vehementius disputat contra Marcionem³³, eique ex Joanne apostolo ostendit « præcoquos et abortivos quodammodo Marcionitas fuisse, qui Christum phantasma cum illo vindicarent, » ibi altissimum de Ignatio silentium; etsi « nemo in primo illo Christianismo neque sæpius, neque acrius phantasticos illos exagitavit. » 4. Tertullianus Montanista factus contra Ignatii sententiam docet³⁴

²⁷ hæres. 75. ²⁸ cap. 7, p. 276. ²⁹ Ibid. ³⁰ cap. 8, p. 77, et seq. ³¹ De exhortat. castit. cap. 7. ³² Lib. Cont. Valent., cap. 5. ³³ lib. III Contra Marcion., cap. 6. ³⁴ lib. De pudicit.

« omnes post baptismum lapsos, » ad poenitentiam A eodem apostolo damnatos fuisse ostenderet? Nunquid igitur ad id probandum Joannis auctoritas Tertulliano satis non erat, nisi et Ignatius ei adjungeretur?

Sed hæc futillium inanumque rationum series est et concatenatio. Salmasius enimvero, Blondellus atque Albertinus, ejusdem cum Dallæo Calvinianæ hæreseos sectatores, has litteras ante Tertulliani ætatem scriptas esse affirmant. Prius ergo Dallæus hanc sodalium suorum debuit confutare opinionem; quippe qua stante, has Ignatii epistolas, quæ cum omnibus communicabantur, in manus Tertulliani pervenire potuisse facile evincitur.

Ad Dallæi autem rationes gradum ut faciamus, quis primam non videat nullam esse et ridiculam: quandoquidem Tertullianus Montanistarum hæresim jam tum amplexatus erat, cum scripsit: « Sed ubi tres, Ecclesia est, licet laici. » Quid igitur mirum, si homo hæreticus, qui oppositos sacræ Scripturæ errores docet, contra orthodoxam Ignatii doctrinam scribat et loquatur? Nonne potiori jure quis ita argumentaretur? Tertullianus catholicus eadem ac Ignatius de Ecclesia scripsit. Ergo Ignatii epistolæ Tertulliano non fuerunt incognitæ.

Ad secundam Dallæi rationem respondemus Tertulliano visum esse, ut horum quos citavit Patrum, non plurium auctoritate contra Valentinianos de- C certaret. Nec sane Dallæo vel ulli jus est cum auctore aliquo expostulare, cur non pluribus armis, vel majori hominum multitudine cum adversariis congregiatur, cui hæc, quibus ulitur, ad expugnandos hostes suos sufficiunt. Tertullianus autem eos quos citavit Patres ad debellandos Valentini sectatores sibi satis superque esse, nec alios se citare voluisse non obscure significat, cum de illis sic fatur ²⁶: « Qui ipsorum hæresiarcharum contemporales instructissimis voluminibus et prodiderunt et retulerunt. » Illos enim scriptores et hæreticos contemporales, et eorum errores instructissimis voluminibus retulisse cum dicat, duas procul dubio suggerit rationes, quibus testimonia eorum sibi sufficere, nec plura desiderari debere aperte pronuntiat.

Tertia Dallæi ratio positæ duntaxat ante omnium oculos Tertulliani verbis illico exploditur. Ita enim ille: « Desinat, inquit ²⁶, nunc hæreticus.... a Judæo mutuari phantasma vindicans Christum; nisi quod et ista sententia alios habebit auctores præcoquos et abortivos quodammodo Marcionitas, quos apostolus Joannes Antichristos pronuntiavit. » Quis enim ex his facile non intelligat aliud Tertulliani consilium non fuisse, quam ut a Joannis tempore hæreticos Marcionitarum præcursores exstitisse, atque illos ab

eodem apostolo damnatos fuisse ostenderet? Nunquid igitur ad id probandum Joannis auctoritas Tertulliano satis non erat, nisi et Ignatius ei adjungeretur?

At vero, inquit Dallæus, nec in reliquo illo opere Tertullianus ullam Ignatii facit mentionem. Quid inde? Nullum etiam alium nominat, neque tamen idcirco Tertullianum opera aliorum, qui hunc errorem antiquissimum confutarunt, ignorasse, atque adeo nulla unquam fuisse credendum est.

Ultima Dallæi ratio non majoris est ponderis. Tertullianus enim, cum ea quæ obijciuntur scriberet, hæreticus erat, ac proinde, uti jam monuimus, catholicam Ignatii doctrinam sibi omnino adversam in medium producendam esse non putavit.

B Quod autem ad orthodoxos attinet, potuerunt quidem contra Tertulliani errores auctoritate Ignatii pugnare: sed cum eorum scripta non exstent, nihil hac de re a quoquam definiri potest. Neque enim ullus Tertullianum omnia sibi ab orthodoxis objecta fideliter retulisse, iisque omnibus respondisse, certo affirmaverit. Et re quidem ipsa paucam quædam fuisse ab eo selecta vero prorsus videtur simillimum.

Urget Dallæus, cur ille Hermæ, non vero Ignatii, citavit librum? Instamus et nos, cur non etiam aliorum? Porro respondemus ideo Hermam ab illo citari vel quia libri ejus in sacrum Scripturarum canonem a quibusdam ascribebantur, vel ob eam potissimum quam eodem in libro reddidit rationem ²⁷, quia C Scriptura est « quæ sola mæchos amat. » Ab eo quippe de mæchis utrum ad poenitentiam admittendi essent, quæstio movebatur. Hæc ergo Scriptura, quæ a Tertulliano sola mæchos amare dicitur, sola ab eo laudari debuit.

§ III. Num Caio etiam et Clementi Alexandrino incognitæ fuerint.

Caio quoque ignotas fuisse Ignatii nostri epistolas ut probaret Dallæus, protulit ²⁸ ejusdem Caii fragmentum, ab Eusebio transcriptum ²⁹, ubi ex antiquis Patribus contra hæresim Artemonis, Christum merum hominem esse delirantis, sic ille disputat: « Ac fortasse id quod dicunt credibile videretur, nisi eis refragarentur primum quidem divinæ Scripturæ, D fratrum quorundam scripta, Victoris ætate antiquiora, quæ illi adversus gentes, et contra sui temporis hæreticos pro veritatis defensione scripserunt, Justinum intelligo, et Miltiadem, et Tatianum, ac Clementem, aliosque quamplurimos, in quorum libris Christi divinitas asseritur. Nam Irenæi quidem, et Melitonis, et reliquorum scripta, quis est qui ignoret, in quibus Christum Deum simul ac hominem prædicarunt? » Atqui, inquit Dallæus, si Caius epistolas quas defendimus, ubi Artemonis hæresis splendide confutatur, ab Ignatio profectas esse rescivisset, eis procul dubio primum in hoc

²⁶ loc. cit. ²⁶ Ibid. ²⁷ lib. De pudicit., cap. 10.

²⁸ cap. 9, pag. 280. ²⁹ Euseb., lib. v, cap. 28.

fragmento dedisset locum. Verum ut omittamus A vel errore vel incogitantia vel memoriæ lapsu ab Caio postquam hæ Ignatii epistolæ, juxta Salmasii, Blondelli et Albertini, ut diximus, opinionem in vulgus prodierant, tertio floruisse sæculo; respondemus hac argumentatione nihil posse confici nisi prius Caium ad Ignatii nostri citandas epistolas necessitate aliqua adactum fuisse demonstretur. At cum ille, paucis scriptoribus commemoratis, alios quamplurimos se prætermisisset testetur, nulla omnino ad eas laudandas necessitate se compulsum fuisse apertissime significat.

Instat Dallæanus defensor: Ignatius omnium qui a Caio memorantur antiquior et celebrior erat: ergo ab eo debuit citari. Sed falsa est ex vero antecedente deducta consequentia. Neque enim Caius dixit se scriptores omnium antiquiores et celebriores appellasse; sed « fratrum quorundam scripta, Victoris ætate antiquiora. » At certe data opera addidit « quorumdam; » ut hoc verbo ipse eos quos omisit, plures fuisse iis, quos laudavit, antiquiores et celebriores, nemo inficiaretur. Caius igitur non magis epistolas Ignatii quam aliorum scripta, quæ non citavit, ignorasse dicendus est.

Idem judicandum de Clemente Alexandrino, » prosequitur Dallæus **. Si idem judicandum de Clemente, jam ipsemet Dallæus causa sua cecidit. Ipsum tamen audiamus. Ait itaque Clementem vetustissimum esse et doctissimum secundi sæculi præcipitis scriptorem. Id et nos verissimum esse dicimus. Ait rursus eum pro immensa sua eruditione plurimos auctores, cum gentiles, tum Christianos passim laudasse. De gentilibus quidem non refragabimur, sed longe plures Christianos ab eo prætermisissos, quam citatos contendimus. Quomodo tamen cumque se res habeat, quid inde contra Ignatii nostri epistolas? « Certe, inquit Dallæus, ubi tradit hæreticorum sectas Adriani Augusti temporibus coalescere cœpisse, opportunus erat locus Ignatiana commemorandi, » quorum ibi ne meminit quidem. Quid ergo? Quoties scriptori opportunus fuit locus Ignatiana commemorandi, toties eorum si non meminit, nec illi cognita, nec ab Ignatio scripta esse pronuntiabitur? Mira sane argumentandi ratio. Sed mirabilius profecto quem Dallæus opportunum Clementi Ignatiana commemorandi locum assignaverit. « Ignatianas epistolas, » verba Dallæi sunt, « suæ traditioni repugnantes si scivisset, vel eas refutasset, vel suam ipse traditionem ad earum normam correxisset. » Novum plane et inauditum argumenti negativi genus! Nunquid ut sanctissimi alicujus scriptoris sententia refellatur, ille nomine suo appellandus est? Imo ut prudentius securiusque Ignatius confutaretur, celeberrimo illius nomini parcendum erat.

Saltem Clemens ad Ignatii normam, urget Dallæus, traditionem suam correxisset. Neque hoc magis necessarium. Potuit enim Clemens alicubi,

vel errore vel incogitantia vel memoriæ lapsu ab Ignatii opinione recedere. Porro autem ille ipse quem Dallæus virum summæ eruditionis merito nominat, nescire non poterat plures ab initio nascentis Ecclesiæ ortas hæreses. Quapropter in illo opportuno, sicuti loquitur Dallæus, loco non aliud animo intendebat Clemens, quam ut eos de quibus disserit hæreticos, non tantæ, quantum ii jactabant, antiquitatis fuisse ostenderet. Ad id autem probandum necessaria non erat Ignatii nostri auctoritas.

Atque hic terminatur negativum adversariorum argumentum, e scriptorum de Ignatii epistolis silentio petitum; quod magno quidem verborum apparatu, miraque inutilium argutiarum pompa venditant: sed nullo rationum pondere, nulla plane valida et firma probatione tuentur ac defendunt. Nos e contrario argumentis affirmativis, ab scriptorum nobilissimorum auctoritate desumptis, hanc primam epistolarum classem Ignatio nostro, uti arbitramur, invictissime vindicavimus.

CAPUT XI.

PROBATUR EX IPSIS EPISTOLIS IGNATII ANTIOCHENUM EARUM VERE ESSE AUCTOREM.

§ I. Primum argumentum.

Has porro Ignatii epistolas non sola præstantissimorum auctorum testimonia ipsi certissime vindicant; sed ipsemet etiam epistolæ se ab eodem sanctissimo martyre scriptas esse palam aperteque testificantur. In iis enim verus genuinusque viri apostolici, divino igne inflammati, atque ad martyrium incredibili ardore properantis stylus ubique micat, et ab omnibus facile agnoscitur. Modus etiam ipse quo litteræ exaratae sunt, errores hæresesque in eis impugnatæ, doctrina sive morum, sive fidei Christianæ ibi tradita, cætera denique omnia non alium quam virum inter apostolorum discipulos sanctissimum, inter sanctissimos martyres celeberrimum, inter celeberrimos primosque Ecclesiæ præsules præstantissimum, uno verbo ipsummet Ignatium designant, demonstrant, produuntque auctorem. Id quidem longa inductione probare non suscepimus, quod sola, quam dedimus, harum epistolarum analysi planum sit omnibus, omninoque perspicuum. Verumtamen Dallæus in illis e contrario auctorem Ignatio longe posteriorem sese deprehendisse putat; idque non minus quam sexaginta rationibus probare conatur. Sed cum plurimæ ad Ignatianarum epistolarum interpolatæ, vel ad epistolas Ignatio perperam ascriptas pertineant, his prætermisissis, ad eas tantum quæ ad solam genuinarum illius litterarum classem spectant, respondendum esse credidimus.

§ II. Secundum argumentum.

Verum ante omnia operæ pretium est observare omnes Dallæi defensorumque ejus objectiones, ex

** cap. 9, p. 280.

iis quæ supra retulimus, Patrum testimoniis jam esse funditus eversas. Polycarpus namque, Irenæus et Origenes nihil in his litteris animadvertunt, quod Ignatii ingenio, moribus et ætati omnino non congrueret. Si vero pressius cum adversariis agamus, illud idem ex iis quæ ipsi verissima esse concedunt, invictissime demonstrabimus. Fatentur enim has epistolas Eusebio, Athanasio, Hieronymo, Theodoro, aliisque innumeris scriptoribus et notissimas fuisse, et Ignatio attributas. At si in iis tam paucis atque adeo brevibus epistolis tanta, ut adversarii contendunt, esse rationum cum Ignatii ingenio, moribus et sæculo pugnantium multitudo, fieri sane non potuit ut eæ omnes tot viros eruditissimos, acutissimos, diligentissimosque fugerint, atque in illorum animos de earumdem epistolarum suppositione ne minimum quidem scrupulum ullamve injecerint suspicionem. Et quamvis omnes cæcitate perculsi fuissent, fieri saltem non potuit ut Eusebius ab Ignatii tempore non adeo remotus, Historiam suam ex antiquis Patrum monumentis concinnando, ea non viderit, quæ moribus rebusque omnibus Ignatii tempore usitatis, tantopere adversabantur. Dicendum igitur quod cum Eusebius, aliique omnes in his epistolis nihil non Ignatianum deprehenderint, nihil revera in iis esse quod ab Ignatio scriptum non fuerit.

CAPUT XII.

OBJECTIONES DALLÆI EX HÆRETICIS ET HÆRESIBUS, AB IGNATIO COMMÉMORATIS, PETITÆ SOLVUNTUR.

§ I. *Obiectio ex Saturnili hæresi petita solvitur.*

Sequamus tamen Dallæum, ejusque defensorem, atque eos ubique aberrantes in veritatis viam, si fieri possit, reducere satagamus. Prima itaque Dallæi ratio desumitur ex iis, quæ in Ignatii epistolis notantur, sive hæresibus sive hæreticis, quos post illius mortem exortos fuisse cum putet, inde has epistolas ab Ignatio scribi minime potuisse inducit. Has autem inter hæreses Dallæus errorem Saturnili, qui Christum *putative tantum visum fuisse* garriabat, impugnari acriter contendit⁴¹. Verum tam infirma est hæc Dallæi conjectura, ut defensor illius aperte et ingenue dicat⁴²: « Quæ in illo, scilicet Dallæo, observantur vel Vindiciarum auctorem, nempe Pearsonium, non tangunt, vel tanti non sunt momenti, ut nos detinere debeant. » Et re quidem ipsa Ignatiano telo non Saturnilus, aut aliquis Ignatio posterior hæreticus, sed Menandriani vel Elionitæ, vel Cerinthiani configuntur.

§ II. *Obiectio ex Valentinianorum Sige petita proponitur.*

Maximum igitur et palmarium Dallæi ea de re argumentum ducitur ex hæc Ignatii nostri sententia⁴³: « Unus est Deus, qui manifestavit seipsum per Jesum Christum Filium ipsius, qui est ipsius Verbum

æternum, non a silentio progrediens. » Omnis vero difficultas in his verbis posita est: « non a silentio progrediens; » οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν. Hæc enim, uti aiunt⁴⁴, verba feriunt Valentinum, Ignatio posteriorem, qui ex Sige ortum Logon docebat. Quod quidem, inquit, cum nullus ante eum somniasse memoretur, illud ab Ignatio argui nullo unquam modo potuit. Quod si respondeas Valentinum errores suos a Gnosticis hausisse, concedunt quidem Dallæani⁴⁵: « Ipsam rerum silvam atque materiam, ex qua Valentinus sua composuit, jam apud vetustiores partim Gnosticos hæreticos, partim etiam poetas, aut philosophos ethnicos fuisse. » Sed contendunt novam aliquam inter Gnosticos sectam a Valentino fabricatam, cujus hæc peculiaris, qua a cæteris discriminabatur, opinio erat: « Logon a Sige ortum vel immediate, » ut a matre filium; vel mediate, « ut ab avia nepotem. » Quam sane ob causam Irenæus, sicuti opinantur, tradidit⁴⁶, « Valentinum veteres doctrinas in proprium characterem transtulisse. » Denique auctacter affirmant hæc a Gnosticorum aliquo si scripta sint, illum in Valentini schola fuisse edoctum.

§ III. *Solvitur superior obiectio, ac primo ostenditur incertum esse utrum Valentinus post Ignatii temporis errores suos disseminare cœperit.*

Atque hoc præcipuum est adversariorum argumentum, quod mira ostentatione invictissimum esse jactitant. Verum Moynius, ejusdem cum Dallæo Calvinianæ sectæ minister, illud adeo leve ac imbecillum esse judicavit, ut nullam inde difficultatem creari posse ultro fateatur. Et certe hæc probatio perperam ab eis venditata, variis refellitur rationibus, quarum unaquæque ad eam penitus destruendam sola sufficit. Verumenimvero incertum primo est num Valentinus Ignatii tempore non vixerit, tuncque cœperit errores disseminare suos. Irenæus siquidem, qui Valentinum probe noverat, quique jam ab Eleutherii papæ ætate, id est, intra annos 177 et 192, ejusdem Valentini hæresim confutarat, de eo hæc memoriæ prodidit⁴⁷: « Valentinus venit Romam sub Hygino, increvit vero sub Pio, et prorogavit tempus usque ad Anicetum. » Hyginus⁴⁸ autem juxta vulgarem opinionem ab anno 152 ad annum 156, vel juxta emendatiorem Henschenii et Papebrochii catalogum Romanorum pontificum ab anno 138 ad annum 150, Romanæ Ecclesiæ tenuit gubernaculum. Eusebius vero qui in historia sua Irenæum secutus est, in Chronico hæc habet ad annum 142⁴⁹. « Sub Hygino Romanæ urbis episcopo Valentinus hæresiarches et Cerdo magister Marcionis Romam venerunt. » Et ad annum 146: « Valentinus hæreticus agnoscitur, et permanet usque ad Anicetum. » Porro autem Valentinum, antequam Romam adventaret, errores suos spargere cœpisse vero plane simillimum videtur.

⁴¹ cap. 11, p. 291. ⁴² pag. 157. ⁴³ Epist. ad Magnes. ⁴⁴ Dall. cap. 12, p. 293. ⁴⁵ pag. 303. ⁴⁶ lib. II adv. Valent., cap. 5. ⁴⁷ Iren. Prolog. in lib. IV adv. Valent. ⁴⁸ lib. III adv. Valent., c. 8. ⁴⁹ Hist. lib. IV, cap. 11.

Nam idem Valentinus ab iis, qui Irenæum præces-
serant, jam fuerat confutatus, ut ipsemet Irenæus
ibidem testificatur⁵⁰: « Quapropter hi qui ante
nos fuerunt, et multo nobis meliores, non tamen
satis potuerunt contradicere his, qui sunt a Valen-
tino; quia ignorabant regulam ipsorum, quam nos
cum omni diligentia in primo libro tibi tradidimus. »
Et de Polycarpo alibi scribit⁵¹: « Is enim est, qui
sub Aniceto cum advenisset in urbem, multos ex
his, quos prædiximus, hæreticos, » Valentinum nempe
et Marcionem, « convertit in Ecclesiam Dei. » Utrum
autem diu ante tempora Hygini Valentinus incoe-
perit suam publicare hæresim, nihil a quoquam
indubitatum statui unquam potuit.

Urgent tamen ex citato Eusebii Chronico Val-
entinum anno tantum 146 agnitum. Ergo inferunt,
antea nec agnitus erat, nec proinde suos ullibi spar-
serat errores. Sed quamvis hæc ex eo urgere non
deberent Chronico, in quo menda esse prædicant;
dicimus tamen in hujusmodi scriptis verbum,
agnoscitur, non ita accipiendum esse, ac si nun-
quam antea hæreticus ille a quoquam agnitus fuis-
set; sed nihil aliud significare, quam illum qui
privatim et sensim sine sensu errorum suorum
venena prius propinaverat, jam apertissime ea
spargentem ab omnibus agnitum.

At, inquit, Valentinus, teste Tertulliano, sub
supremo Eleutherii pontificatu, id est, ut diximus,
circa annum 180, Romæ adhuc commorabatur.
Unde concludunt illum Ignatii tempore aut inter
vivos, aut saltem inter pravos hæreseum doctores
non potuisse annumerari. Sed in Tertulliani libris
describendis erratum fuit, vel ipse errasse censen-
dus est. Irenæus quippe diligentissimus errorum
Valentini investigator, in suo, quem sub eodem
Eleutherio summo pontifice composuit, libro, asse-
verat Valentinum tantummodo usque ad Anicetum
tempus Romæ prorogasse, id est non vixisse, aut
ibi non comparuisse amplius. Huic Irenæi senten-
tiæ subscripsit Eusebius, scriptor oculatissimus.
Ex quibus recte concluditur obscurum esse, omni-
noque incertum num Valentinus Ignatii nostri
tempore errores aliquos non sparserit in vulgus.

§ IV. Valentinianos hanc de Sige errorem a Gnosticis hausisse.

Fac tamen Valentinum Ignatio fuisse posteriorem,
quid inde contra sanctissimi martyris epistolas,
si Valentinus hanc de Logo a Sige orto hæresim
ab hæreticis vetustioribus hausit, quam in eis
damnat Ignatius? Concedit autem Dallæus, uti a
nobis supra observatum est⁵², « ipsam rerum silvam
atque materiam, ex qua Valentinus sua composuit,
jam apud vetustiores, partim Gnosticos hæreticos,
partim etiam poetas, aut philosophos ethnicos fuisse. »
Quid ergo novi protulit Valentinus? Respondet
Dallæus illum huic silvæ ac materiæ novam dedisse

A formam, dispositionem et ordinem; quibus, inquit,
et secta ejus a cæteris omnibus recte distincta est, et
ille ab Irenæo jure traditur⁵³, antiquas in suum
characterem transtulisse. Sed quænam, amabo te,
est illa Valentina forma? Non ea quidem sita est in
verbis, Nus, Logos, vel Sige; quandoquidem « Pa-
trem innatum, inquit Dallæus⁵⁴, et Nun, et Logon
apud Basilidem, et Sigen apud Antiphanem poe-
tam invenio. » Quænam est ergo illa forma?
« Logon e Sige ortum, prosequitur Dallæus⁵⁵, apud
neutrum invenio. Ea rerum dispositio apud unum
Valentinum ejusque discipulos exstat. »

Sed Dallæus ea profecto, quæ paulo post ipsemet
retulit, Irenæi verba non satis attente legerat. Irenæus
etenim ibi de Antiphane poeta sic disserit⁵⁶:
B « Unde et ipsi, Valentiniani, sibi assumentes fabu-
lam..... solummodo demutantes eorum nomina,
idipsum autem universorum generationis initium,
et emissionem ostendentes, pro nocte et silentio
Bithon et Sigen nominantes..... ac pro primis et
maximis diis æonas formaverunt, et pro secundis
diis eam, quæ extra pleromatis ipsorum enarrant,
dispositionem. » Quid vero quod Valentiniani has
primorum deorum ac æonum generationes, emis-
siones et ortus non a paganis tantum, sed etiam ab
hæreticis, eodem Irenæo teste, delibaverant? Ipse
enim paulo supra scriptis tradiderat: « Hæc autem
quæ dicta sunt de sensu emissionis, similiter et ad-
versus eos, qui a Basilide sunt, adversus reliquos
Gnosticos, a quibus hi initia emissionum accipien-
tes, » etc. Atqui illas inter deorum ac æonum emis-
siones, sive primas, sive secundas, debuit procul
dubio esse Logos e Sige ortus. Valentiniani ergo
illum Logos ortum non secus ac reliquas deorum
suorum emissiones ab ethnicis atque hæreticis mu-
tuati sunt.

Neque vero ibi sistit Irenæus, sed ipse eodem in
loco addidit: « De ea autem quæ est ex his secunda
emissione hominis et Ecclesiæ ipsi patres eorum
falso cognominati Gnostici impugnant adversus
invicem, sua propria vindicantes, et malos fures sæ
esse convincentes. » Quid autem hæc verba aliud
significant, quam Valentinianorum patres fuisse
Gnosticos, a quibus illi non primam solum, sed
D etiam secundam æonum emissionem acceperant?
Eam enim ob causam puri merique Gnostici Valen-
tinum ejusque sectatores, eo quod in patrum suo-
rum doctrina et placitis plurima inmutassent,
« malos feres esse » convincebant. Contra verò Valen-
tiniani illos sui temporis Gnosticos earumdem
incusabant immutationum. Quo certe ex dissidio
atque conflictu aperte colligitur utrosque et Va-
lentinianos et posteriores Gnosticos ab antiquo-
ribus Gnosticis non silvam duntaxat et materiam,
sed deorum æonumque ortus hausisse et emis-
siones.

Respondet Dallæanus defensor non Gnosticos,

⁵⁰ Prolog. in lib. iv *adv. Valent.* ⁵¹ lib. iii *adv. Valent.*, cap. 3. ⁵² pag. 303. ⁵³ lib. i *adv. Valent.*,
cap. 5. ⁵⁴ pag. 303. ⁵⁵ *ibid.* ⁵⁶ lib. ii *adv. Valent.*, cap. 19.

sed Valentini discipulos has doctrinarum suarum sibi invicem exprobrasse et objecisse mutationes. Sed ipsum eorum, quæ cum Dallæo paulo ante dixerat, oportebat esse memorem. Nam ille non secus ac Dallæus Valentinum Romæ Eleutherii Papæ tempore, quo Irenæus hunc, quem citamus, librum edidit, commoratum fuisse pertinacissime asseverat. Atqui si Irenæus eo in libro memoriæ prodidit discipulorum Valentini patres fuisse alios ejusdem Valentini discipulos, ita ut Valentinus nepotes tunc haberet, de variis doctrinæ suæ, quæ ab eis factæ fuerant, immutationibus acerrime disputantes; hinc planum perspicuumque fiet Valentinum, ut supra dicebamus, ipso Eleutherii pontificatu esse longe antiquiorem. Quod cum a Dallæanis præfracte negetur, illud ab Irenæo scriptum non fuisse ipsi fateantur necesse est.

At, inquires, quænam igitur erat Valentinianæ sectæ forma peculiaris et propria? Respondemus eam esse, quæ Irenæi verbis, a nobis jam relatis, designatur: « Demutantes nomina, et pro primis et maximis diis æonas formaverunt, et pro secundis diis eam, quæ extra pleromatis ipsorum enarrant, dispositionem. » Atque iis nominibus novos forsitan addiderunt, vel immutaverunt emissionum et ortuum ordines. Cæterum ad novam inter hæreticos, maxime vero Valentinianos, condendam sectam non magna doctrinæ immutatio requirebatur, ut ex iis, quæ de Ptolomæo narrat Augustinus⁸⁷, quisvis facile intelligat: « Ptolomæus, inquit, discipulus Valentini hæresim novam condere cupiens, quatuor æonas, et alios quatuor asserere maluit. » Si hæc sola mutatio novam inter Valentinianos sectam creavit, frustra in inquirenda nova Valentinianæ sectæ forma desudat Dallæus, quæ in superioribus Irenæi verbis facile agnoscitur.

Neque erat quod ultra ille objiceret⁸⁸ scriptum a Tertulliano⁸⁹ ante Marcionem, et Apellem, et antequam Valentinus æonas suos prædicasset, neminem docuisse alium esse Deum creatorem. Ex quo inferebat idem Dallæus Valentinum nihil ab antiquis esse mutuatum. Nam ante Valentini tempora hanc impietatem a Basilide, Saturnilo, atque Gnosticis antiquioribus disseminatam fuisse ita certum est, ut Dallæi defensor illum hac in re penitus deserere, erroremque illius, quem celare amplius non poterat, aliquando tandem confiteri coactus sit⁹⁰.

§ V. Ignatium ad Valentinianos nullo modo respexisse, sed ad Ebionitas.

Porro quæcunque illa fuerit sectæ Valentinianorum forma, errorque peculiaris et proprius, ad eos Ignatius nullomodo collineavit, multoque minus eos, ut ait Dallæus, « apertissime cædit. » Illud autem ex eo clare demonstratur, quod quamvis Dallæus nulli pepercerit labori, ut omnia quæ his Ignatii

dictis: « Verbum a silentio progrediens, » præponuntur, ea cum Valentinianorum erroribus, fabulis, et deliratione omnino cohærere ostenderet; ille tamen de præcipuo quod ibidem ab Ignatio tractatur, argumento, nimirum vitam nostram « secundum Judaismum » non esse instituendam, ne ullum quidem verbum fecit. Unde ergo tam altum Dallæi defensorumque ejus hac de re silentium? Nulla certe alia illius causa fuit, nisi quia Valentiniani hoc de argumento eadem ac Ignatius, cæterique omnes orthodoxi sentirent. Jam vero cum res procul dubio ita se habeat, ab adversariis postulamus, num alicui probabile fiet Ignatium ad refellendos Valentinianos ibi animum appulisse, ubi errorem ab hæresi Valentiniana omnino alienum, et rationibus ad eam nullo modo spectantibus impugnabat. Præterea vero illud quod objiciunt ab Ignatio dictum « Verbum a silentio progrediens, » ibi unius momenti et argumentationis, qua legem Mosaicam non amplius servandam esse Ignatius probat, partem constituunt. Cum ergo tota illa argumentatio ad Valentinianos non spectet; neque unam ejus partem ad eos respexisse certum videtur.

Sed age, rem ipsam accurate inspiciamus. Dicit Dallæus Valentinianos docuisse in ficta æonum suorum genealogia, « ex Sige eductum Logon vel immediate, ut a matre filium; vel mediate, ut ab avia nepotem. » Sed ille hac disjunctiva conjunctione, « immediate vel mediate » non sine dolo utitur: ut ea nimirum fraude Valentinianos ab auctore nostro impugnatos incautis et simplicioribus persuaderet. Nam Valentiniani nunquam ex Sige Logon immediate eductum docuisse perhibentur. Hæc igitur disjunctionis Dallæanæ pars immediate, e medio tollenda est. Irenæus enimvero, Tertullianus, Epiphanius, Augustinus, atque alii, qui de Valentiniana hæresi disseruere, tradunt inter fictos Valentinianorum deos, et utriusque sexus æonas, primos fuisse Bithon et Sigen, seu silentium, et ex eorum conjugio processisse Nun et Veritatem, atque ex istis deinde processisse Verbum seu Logon, et Vitam. Ex quibus luce meridiana clarius est eos nihil aliud dixisse, quam Logon processisse tantum mediate ex Sige, tanquam ab avia filium. Quis autem in animum sibi inducat, Ignatium ubi alios quam Valentinianorum errores refellit, ad eos tamen, eosque solos respexisse, cum: « Verbum non a silentio progrediens, » nec plura ad eos spectantia ibidem scriberet? Cur a filio ad aviam nullo medio transivit? Cur nec de patre, nec de matre, nec de fictis aliorum æonum conjugiiis, parentibus, filiis ne unum quidem habuit verbum? Ratio sane in promptu est, et cuius æquo rerum æstimatori obvia, Ignatium nempe cum suam dedit epistolam, nihil de Valentinianis cogitasse.